

多数上市公司负债率下降

食品饮料毛利率仍居榜首

□本报记者 张玉洁

2015年上半年超六成上市公司实现业绩增长,而从负债率、销售毛利率和存货周转率等反映企业经营逻辑的指标看,上市公司经营分化仍然较为明显。

毛利率:食品饮料居首 有色钢铁垫底

Wind数据显示,截至8月30日,在申万一级行业中,上半年整体净利润增长率表现最好的前五名行业分别为非银金融、有色金属、交通运输、休闲服务和传媒。扣除非经常损益后,前五名行业则分别为有色金属、非银金融、交通运输、传媒和电器设备。

从行业盈利能力来看,今年上半年毛利率排在前五名的申万一级行业为食品饮料、休闲服务、传媒、医药生物和公共事业行业。其中,排名第一的食品饮料行业毛利率为45.75%,较去年同年继续提升;休闲服务、传媒和医药生物行业的毛利率也都超过30%。

具体到上市公司,贵州茅台以53.01%的净利润率水平继续排在首位,其销售毛利润率高达92.61%;兰州黄河、五粮液的销售净利润率水平也均超过30%。值得注意的是,贵州茅台和五粮液等高端酒企销售净利润率同比出现小幅下滑,主营啤酒业务的兰州黄河更是同比大幅下滑,公司业绩增长主要是源于投资收益大幅增加。随着中高端白酒去库存逐渐进入尾声,*ST酒鬼和*ST水井今年上半年均实现扭亏为盈,*ST酒鬼的销售毛利润率从去年同期的-26.24%回升至11.12%,*ST水井由-85.79%上升至12.91%。

毛利率水平最低的五个行业是有色金属、钢铁、国防军工、农林牧渔和建筑装饰。其中,有色金属、钢铁行业毛利率水平不足10%。

盈利能力改善方面,上半年毛利率提升水平最高的前三名行业为化工、申万综合、交通运输。其中,化工行业毛利率较去年同年提升近5个百分点,达到20.01%;申万综合和交通运输毛利率水平也都提升超过2.5%。

作为周期性行业,化工行业的毛利率波动有很强的规律性。上半年,受油价大幅下跌影响,部分化工子行业成本压力有所缓解,行业内需求及终端价格稳定的公司盈利能力同比大幅上升,河池化工、湖北金环、广聚能源等公司销售净利润率水平都有大幅提升。方正证券指出,近期化工行业面临的大背景主要包括:周期品需求淡季、油价持续下跌、大盘震荡调整等,判断个股将趋于分化,其中传统周期品短期内机会较小,成长股也优中选优,在市场风险偏好下降的



制图/苏振

背景下,建议重点关注业绩增长确定性且低估值的成长股。

毛利率处于下滑趋势的则是房地产、建筑材料、通信和家用电器和国防军工五个行业。其中,房地产毛利率从34.21%下滑到28.89%,下降超过5个百分点;建筑建材和通信行业毛利率下滑也都超过3%。

申万一级房地产板块中,144家上市公司中仅有56家上市公司销售净利润率超过10%,79家上市公司较去年同期净利率水平下滑,房地产行业已进入中低利润水平行业范畴。其中,中房股份、万好万家、铁岭新城等上市公司主营业务乏力,纷纷开启转型之路,随着新老业务的注入与剥离,营运水平预计将不断提升。

负债率:多数下行 军工券商扩张

中报数据显示,截至8月30日,上市公司整体负债率有所下降。

在28个申万一级行业中,21个行业整体负债率有所下降。其中,家电行业负债率为57.26%,相比去年同期63.76%负债率大幅下降6.5%;紧随其后的食品饮料、纺织服装、建筑装饰、商业贸易等行业负债率也都下降超过3%。

资产负债率上涨前五的行业分别为休闲服务、生物医药、房地产、国防军工、非银金融。其中,休闲服务业负债率上涨到6.85%,医药生物和房地产行业负债率上涨也都超过1%。

在目前披露中报上市公司中,资产

负债率超过80%的有169家,扣除ST公司,排在前十位的上市公司分别是洛阳玻璃、黑化股份、珠江控股、华塑控股、南华生物、蓝星新材、商业城、云维股份、亚星客车和慧球科技。其中,前五家上市公司负债率均超过100%,已经资不抵债;其余上市公司负债率也都超过95%,可谓债台高筑。

相关上市公司纷纷开启转型之路,如洛阳玻璃重大资产重组获批,剥离债务华丽转身。公司从2014年7月开始谋划重大资产重组并停牌,期间多次发布延期复牌公告,直至当年12月底通过重大资产置换预案,置换后,公司剥离亏损浮法业务,主营变为超薄电子玻璃。

黑化股份刚刚抛出的中报则显示,公司业绩累计亏损9.28亿元,资产负债率为113.01%。公司报告期内面临的外部环境依然严峻,主导产品焦炭、尿素受产能过剩影响,供需矛盾极为突出,销售价格持续低位运行。在此背景下,公司焦炭、尿素装置采取低负荷生产,产品成本和销售价格倒挂日趋严重,导致经营业绩大幅亏损。公司同样寄望于转型之路,公司董事会和监事会表示,目前公司重大资产重组公司正在积极有序推进,随着公司重大资产重组完成,公司将摆脱困境。

存货:房地产增加钢铁业下降

存货周转率、应收账款周转率、总资产周转率、固定资产周转率等指标,反映

着一个公司及其所在行业真实的运营情况。半年报数据显示,上市公司消化存货的效率明显提升,去库存时间周期明显缩短。

从行业周转率来看,除去银行业和非银金融业,今年上半年存货水平增加的有房地产、化工业、轻工制造、医药生物、电子、家用电器、建筑材料、汽车业、食品饮料、纺织和服装等22个行业;存货水平下降的分别是农林牧渔、钢铁等行业。

在已披露中报的2000多家公司中,有600多家公司上半年存货周转率实现同比与环比双增长,显示这些公司的运营能力明显提升。从存货周转率提升公司的行业占比来看,家用电器、医药生物和食品饮料等行业提升最多。

当然,提升业绩不需要都依赖主业,超脱运营能力之外的还有投资能力和政府补贴。桂东电力在报告期内累计出售近3570万股国海证券股票,获得投资收益约5.71亿元,而公司上半年盈利只有3.91亿元。国旅联合全资子公司南京国旅联合汤山温泉开发有限公司今年上半年收回了转让南京颐尚天元商务管理有限公司的全部股权转让款,上市公司因此实现投资收益5947万元,确保公司上半年经营业绩扭亏为盈。际华集团全资子公司际华三五一二皮革服装有限公司因生产转移搬迁,原址厂房在土地使用权交由兰州市人民政府授权机构兰州工业发展建设有限公司收储,总补偿款约为11.62亿元,获资产处置收益约10.81亿元。

多维度挑选明星公司

□本报记者 张玉洁

伴随着中报披露的结束,上市公司业绩及财务轮廓逐渐清晰。从主业经营、高送转、高成长等角度对上市公司进行梳理和分析,或许能够找出部分明星公司。

高送转+高成长性受青睐

今年中报季将是A股多年来最强高送转季。Wind数据显示,截至8月30日中国证券报记者发稿时,有超过130家上市公司公布了每10股送转10股或以上的分配方案,其中25家公司拟每10股送转20股或以上;另有超过30家上市公司表示将现金分红。

除高送转外,迅游科技还拟现金分红,“力压”前期“高送转王”昆仑万维。公司拟向全体股东每10股派发现金红利6元(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增30股。不过,与昆仑万维一样,公司中期业绩并不突出,上半年实现营业收入8466.88万元,同比下降6.7%,净利润3051.52万元,同比下降0.18%,每股收益0.96元。公司表示,上半年营收下降原因主要系2014年8月28日公司经四川省成都高新技术产业开发区国家税务局认定为增值税一般纳税人,自2014年9月1日期按6%缴纳增值税,本期数为不含税收入,上期为含税收入。

业绩增长+高送转的公司更易获得市场认可。红宇新材拟向全体股东每10股送红股2股,每10股派发现金红利0.4元(含税);同时,以资本公积向全体股东每10股转增20股。公司半年报显示,实现营业收入13723.52万元,较上年同期增加52.42%;实现归属于上市公司股东净利润2161.28万元,较上年同期增加1225.93%。公司公布半年报及利润分配方案后,股价连续封出两个涨停板,目前涨幅接近40%。浙江永强、捷成股份、利欧股份、露笑科技、曲美家居等公司,业绩同比增速均在10%以上,同时也推出了高送转预案。

南京银行在现金分红方面出手最为阔绰。公司拟向全体股东每10股派发现金股利人民币5元,现金股利总额共计16.8亿元。

683家公司现金流净额倍增

经营活动产生现金流量较大的行业和公司,具有更高的景气度和抗风险能力。截至中国证券报记者发稿时,上半年经营活动性现金流量净额同比实现100%及以上增长的公司有683家,其中,中钢国际、金龙机电、汉麻产业、恒顺众昇、红宇新材、中材科技、龙大肉食、*ST水井、沱牌舍得和双汇发展等数十家公司今年上半年经营活动性现金流量同比实现100%及以上增长。其中,百润股份、*ST酒鬼、梅花生物、*ST水井、西藏发展、佳隆股份、燕塘乳业、克明面业、迎驾贡酒、涪陵榨菜等公司2015年中报净利润也实现同比大幅增长。

上述经营活动性现金流量净额同比增幅较大的公司主要集中在食品饮料、交通运输、休闲服务等行业。

食品饮料公司中,佳隆股份、梅花生物、迎驾贡酒、涪陵榨菜、西藏发展、海欣食品、百润股份、燕塘乳业、克明面业、*ST酒鬼、上海梅林、龙大肉食、*ST水井、沱牌舍得和双汇发展等数十家公司今年上半年经营活动性现金流量同比实现100%及以上增长。其中,百润股份、*ST酒鬼、梅花生物、*ST水井、西藏发展、佳隆股份、燕塘乳业、克明面业、迎驾贡酒、涪陵榨菜等公司2015年中报净利润也实现同比大幅增长。

交运行业中,保税科技、飞力达、象屿股份、海峡股份、厦门港务、外运发展、锦州港、飞马国际、五洲交通等多家公今年上半年经营活动性现金流量同比增长实现翻倍。

休闲服务行业中,张家界、岭南控股、大连圣亚、宋城演艺和峨眉山A等公司今年上半年经营活动性现金流量同比增长均超过50%。

深市主板部分上市公司2015年中期主要财务指标一览

证券代码	证券简称	基本每股收益(元)	每股净资产(元)	加权净资产收益率(%)	营业总收入(万元)	同比增长率(%)	归属母公司股东净利润(万元)	同比增长率(%)	收盘价(元)	今年以来股价涨幅(%)	8月26日以来股价涨幅(%)
000333	美的集团	1.97	10.76	19.62	8287507.04	6.65	832412.26	25.93	27.35	2.41	15.11
000651	格力电器	1.9	13.67	12.10	5161034.52	-12.42	572075.37	0.05	19.50	10.72	12.00
000623	吉林敖东	1.86	19.21	11.11	113864.50	0.38	165994.56	206.95	25.36	-26.80	9.08
000963	华东医药	1.5357	5.85	27.02	1038350.13	13.96	66659.36	71.25	76.44	47.36	13.58
000661	长春高新	1.34	12.07	11.48	107423.56	22.62	17580.53	65.27	106.52	23.35	7.22
000776	广发证券	1.3	9.52	16.18	1971188.74	325.38	840596.12	401.85	13.55	-47.40	8.66
000550	江铃汽车	1.25	12.56	9.71	1198932.74	-2.33	108153.23	-7.11	25.70	-12.84	15.87
000538	云南白药	1.21	11.94	10.53	954257.47	10.61	125530.81	11.07	67.25	7.21	13.29
000423	东阿阿胶	1.1806	10.24	12.24	254725.79	47.53	77216.54	24.26	43.39	18.30	14.00
000513	丽珠集团	1.14	13.92	8.56	311540.37	18.53	34084.34	17.15	53.35	40.47	
000869	张裕A	1.09	11.06	10.34	282579.33	22.75	74606.02	16.93	35.83	3.83	14.36
000625	长安汽车	1.09	6.33	18.44	3305295.52	36.54	508526.65	40.16	13.45	-17.16	17.78
000028	国药一致	1.068	14.01	7.85	1281380.32	10.34	38731.93	10.91	64.94	36.39	12.55
000581	威孚高科	1.03	11.39	9.14	339043.79	-3.95	104598.72	24.44	23.59	-11.04	16.32
000626	如意集团	1.0123	4.19	27.38	2529645.45	15.61	20499.14	434.54	43.23	231.77	
000728	国元证券	0.96	9.73	10.30	361923.51	160.02	188712.32	210.88	16.45	-47.08	0.24
000686	东北证券	0.93	5.34	19.02	402155.77	271.40	182937.69	451.49	11.47	-42.45	6.50
000929	兰州黄河	0.9009	4.59	21.76	39841.95	-11.72	16736.54	1069.86	13.00	25.24	0.62
000042	中洲控股	0.8744	7.61	12.02	232675.86	72.95	41878.13	49.01	15.90	4.40	14.31
000565	渝三峡A	0.87	4.48	21.34	23794.88	-6.39	15157.49	404.19	33.13	151.04	20.47
000858	五粮液	0.869	10.66	8.03	1121541.40	-3.83	329752.78	-17.60	25.73	22.09	
000501	鄂武商A	0.86	7.20	11.74	898892.59	4.78	43588.78	18.07	17.40	12.10	13.50
000001	平安银行	0.84	10.54	8.41	4657500.00	34.09	1158500.00	15.02	10.83	-17.25	14.48
000024	招商地产	0.8329	12.72	6.76	1797394.84	12.01	214550.22	20.17	31.64	21.11	
000596	古井贡酒	0.76	8.97	8.75	271304.28	13.51	38050.48	6.34	33.98	-7.51	13.27
000568	泸州老窖	0.728	7.08	11.22	369612.52	1.62	102147.51	6.58	22.00	11.35	13.29
000418	小天鹅A	0.68	7.24	9.28	610190.39	22.67	43069.43	36.14	21.28	65.67	12.18
000543	皖能电力	0.6776	9.30	7.61	585399.52	-13.00	71360.84	49.20	13.50	6.39	15.58
000685	中山公用	0.67	12.12	11.06	57091.41	4.85	93928.41	231.43	11.96	-1.98	1.36
000902	新洋丰	0.65	6.35	11.36	544395.19	35.03	40013.77	43.59	22.72	44.35	7.88
000712	锦龙股份	0.65	3.44	20.41	482160.77	-10.51	109441.99	14.30	9.74	-2.53	9.19
000999	华润三九	0.64	7.55	8.87	369569.70	5.67	62709.10	12.79	26.13	17.25	15.62
000700	模塑科技	0.6232	6.41	10.83	156770.82	-2.79	21319.93	52.22	16.00	28.72	25.79
000600	建投能源	0.611	5.38	11.48	482160.77	-10.51	109441.99	14.30	9.74	-2.53	9.19
000895	双汇发展	0.6007	4.38	12.41	2035434.84	-3.27	198279.06	-9.76	17.50	-13.77	13.64
000966	长源电力	0.5971	4.71	13.53	255185.87	-21.55	33087.51	2.97	12.42	-1.90	12.09
000039	中集集团	0.5681	9.34	6.59	3263728.90	1.84	151819.50	46.68	19.59	-9.32	13.63

证券代码	证券简称	基本 每股收益 (元)	每股 净资产 (元)	加权净资产 收益率 (%)	营业 总收入 (万元)	同比 增长率 (%)	归属母公司 股东净利润 (万元)	同比 增长率 (%)	收盘价 (元)	今年以来 股价涨幅 (%)	8月26日以来 股价涨幅 (%)
000049	德赛电池	0.5603	3.98	14.64	379877.93	69.77	11498.83	32.56	40.15	33.92	14.55
000876	新希望	0.56	8.99	6.37	2949813.95	-8.04	115814.40	21.83	18.99	37.60	
000732	泰禾集团	0.5565	5.63	13.83	416556.64	84.85	56610.38	33.48	28.89	76.90	6.88
000783	长江证券	0.52	3.35	16.29	485837.94	175.39	244850.67	269.66	9.34	-43.98	8.60
000166	中万宏源	0.5	3.11	17.38	1705345.40	222.37	735607.90	359.26	9.96	-49.31	1.94
000615	湖北金环	0.5	3.56	12.62	33649.52	-7.86	10524.65	4256.37	11.31	16.00	2.45
000750	国海证券	0.48	3.26	15.27	251977.74	157.10	110151.02	350.12	9.90	-42.64	6.22
000811	烟台冰轮	0.48	4.14	11.18	82830.32	19.19	19086.25	211.12	11.20	-6.15	8.63
000063	中兴通讯	0.47	7.78	6.26	4589878.80	21.76	179633.80	59.22	17.04	14.22	15.84
000938	紫光股份	0.459	10.97	4.13	569497.71	27.97	9461.37	136.30	60.10	106.68	13.98
000826	桑德环境	0.449	6.55	7.04	244858.02	43.10	37943.07	21.32	33.65	23.26	16.36
000666	经纬纺机	0.44	8.38	5.40	450292.85	-7.73	31130.17	43.37	17.58	-1.92	25.21
000002	万科A	0.439	7.90	5.41	5026679.80	22.72	484627.91	0.77	13.58	0.99	4.46
000860	顺鑫农业	0.4336	9.24	4.77	574452.95	-0.98	24739.22	0.48	16.90	-9.17	15.60
000719	大地传媒	0.43	7.35	5.90	325282.55	7.51	33512.65	21.78	20.20	22.64	15.69
000951	中国重汽	0.42	10.62	4.07	1033908.21	-15.50	17798.74	-37.25	14.00	-31.52	6.22
000899	赣能股份	0.413	3.59	11.89	116937.15	-10.59	26709.21	51.68	10.22	50.95	10.13
000531	德恒运A	0.4041	4.88	8.49	116383.75	-58.37	27682.73	-21.34	8.56	-35.19	2.64
000090	天健集团	0.3995	7.20	5.75	273820.24	54.09	22075.77	543.68	16.00	17.27	9.22
000828	东莞控股	0.3984	4.02	9.80	49867.55	16.77	41418.33	58.82	12.05	50.37	13.04
000928	中钢国际	0.3859	4.06	9.96	513800.36	-4.27	24799.42	19377.55	16.55	20.98	17.04
000961	中南建设	0.38	7.93	4.90	882100.46	-7.21	44492.70	-13.89	11.88	-12.85	0.68
000838	国兴地产	0.3768	2.66	14.96	50216.12	50.66	6819.41	37.03	21.30	142.14	
000022	深赤湾A	0.375	6.44	5.76	88078.80	0.55	24197.74	2.82	26.37	19.58	
000921	海信科龙	0.37	2.91	13.66	1361114.86	-11.60	50571.77	-17.06	8.39	0.48	9.82
000048	康达尔	0.3691	1.69	24.46	123202.65	68.55	14422.92	2489.12	30.00	183.82	8.38
000726	鲁泰A	0.36	6.75	5.10	294183.59	-5.14	34452.15	-27.76	12.98	11.13	10.85
000958	东方能源	0.36	2.12	19.02	39994.94	-14.16	17453.57	19.24	25.74	102.68	10.33
000915	山大华特	0.35	5.62	6.40	53337.88	-10.70	6375.21	-15.50	31.60	21.46	10.84
000096	广聚能源	0.35	3.86	9.58	53228.19	11.53	18735.68	169.29	16.68	110.99	10.83
000926	福星股份	0.335	8.46	3.86	374675.09	-9.03	24935.44	24.62	9.86	-7.85	8.71
000679	大连友谊	0.35	4.49	8.14	140299.94	-22.83	12483.91	94.04	16.43	122.40	
000887	中鼎股份	0.35	2.91	12.43	318228.31	39.72	38668.14	35.13	24.75	79.61	
000525	红太阳	0.346	7.69	4.56	331235.53	0.20	17559.18	-38.99	14.50	-7.98	15.26
000848	承德露露	0.3417	1.95	18.59	157324.23	2.60	25718.08	-2.40	13.86	-4.83	11.68
000665	湖北广电	0.334	8.16	4.15	115660.12	42.72	21270.96	59.99	27.82	100.29	
000540	中天城投	0.3321	1.96	18.18	804400.78	54.83	142899.14	48.23	7.34	56.67	-8.71